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BẢN TIN HẢI QUAN 
Số 1214 

(Từ 24/03 - 29/03/2014) 
 

Nội dung                                                                                          Trang 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ HẢI QUAN 1 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý VỀ HẢI QUAN 2 

 

 
 
 

 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ HẢI QUAN 

Công văn 2641/TCHQ-GSQL 

Ngày 14/03/2014 
Nộp bổ sung C/O mẫu AK. 

Công văn 2647/TCHQ-GSQL 

Ngày 14/03/2014 
Xử lý ô tô nhập khẩu bị đục lại số khung. 

Công văn 2696/TCHQ-GSQL 

 Ngày 17/03/2014 
Niêm phong hàng hóa đối với hàng rời nhập khẩu được đưa về bảo quản 

chờ kết quả kiểm tra chuyên ngành. 

Công văn 2698/TCHQ-GSQL 

Ngày 17/03/2014 
Giải quyết hàng hóa quá thời hạn gửi kho ngoại quan. 

Công văn 2699/TCHQ-GSQL 

 Ngày 17/03/2014 
Thủ tục xuất nhập khẩu tại chỗ nhiều bên. 

Công văn 2706/TCHQ-TXNK 

 Ngày 17/03/2014 
Công dụng của hàng hóa tại kết quả phân tích: chất hữu cơ hoạt động bề 
mặt"và “(Rượu 2-amino2 Mythyl-1Propanol. 

Công văn 2131/BCT-XNK 

Ngày 19/03/2014 
Địa điểm làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa tạm nhập tái xuất của 

doanh nghiệp chế xuất. 

Công văn 2855/TCHQ-TXNK 

Ngày 21/03/2014 
Xử lý tiền chậm nộp nhỏ hơn 50.000 đồng. 

Công văn 2856/TCHQ-TXNK 

Ngày 21/03/2014 
Thời hạn nộp hồ sơ hoàn thuế, không thu thuế. 

Công văn 2887/TCHQ-TXNK 

Ngày 21/03/2014 
Mã HS của mặt hàng HIZOX. 

Công văn 2938/TCHQ-GSQL 

Ngày 21/03/2014 
Xuất xứ hàng nhập khẩu và xác nhận hàng XK vào CFS đối với nguyên 

liệu nhập khẩu gia công hàng may mặc. 

Công văn 2939/TCHQ-GSQL 

Ngày 21/03/2014 
Vướng mắc thanh khoản hợp đồng gia công cá hồi. 

Công văn 2940/TCHQ-GSQL 

Ngày 21/03/2014 
Thủ tục nhập khẩu máy móc, thiết bị, vật tư để đóng mới tàu biển và 

xuất khẩu theo hợp đồng ký với thương nhân nước ngoài. 
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Công văn 2941/TCHQ-GSQL 

Ngày 21/03/2014 
Tạm nhập, tái xuất hàng hóa để cung ứng cho tàu biển, tàu bay nước 

ngoài. 

Công văn 2942/TCHQ-GSQL 

Ngày 21/03/2014 
Hoạt động của CFS trong cảng. 

Công văn 2943/TCHQ-TXNK 

Ngày 21/03/2014 
Vướng mắc chứng từ thanh toán hàng TN-TX. 

Công văn 2950/TCHQ-TXNK 

Ngày 21/03/2014 

Phân loại hàng hóa xuất nhập khẩu đối với mẫu hàng có tên khai báo 

“NLSX bánh snack: Hương liệu mùi nướng – BBQ Flavour L-107989 

(Hàng mới 100%)”. 

Công văn 155/XNK-CN 

Ngày 21/03/2014 
Tạm nhập khẩu ô tô đã qua sử dụng và tay lái bên phải phục vụ nghiên 

cứu, thiết kế. 

Công văn 330/GSQL-TH 

Ngày 24/03/2014 
Xác minh C/O mẫu E. 

Công văn 2961/TCHQ-TXNK 

Ngày 24/03/2014 
Kiến nghị hoàn thuế tự vệ. 

Công văn 2971/TCHQ-TXNK 

Ngày 24/03/2014 
Phân loại mặt hàng “guồng cơ khí của bơm ly tâm”. 

Công văn 337/ GSQL-TH 

Ngày 26/03/2014 
Xác minh một số C/O mẫu ưu đãi theo FTAS. 

Công văn 339/ GSQL-TH 

Ngày 26/03/2014 
Vướng mắc liên quan đến C/O mẫu AJ do Malaysia phát hành. 

Công văn 3091/TCHQ-TXNK 

Ngày 26/03/2014 
Thông báo kết quả xác minh C/O mẫu D. 

Công văn 3161/TCHQ-GSQL 

Ngày 27/03/2014 
Nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn phục vụ sản xuất của doanh nghiệp FDI. 

Công văn 3162/TCHQ-TXNK 

Ngày 27/03/2014 
Vướng mắc phân loại đối với mặt hàng có tên khai báo "Bao máy tính 

nắp gập”. 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý  

Địa điểm làm thủ tục hải quan 
đối với hàng hóa tạm nhập tái 
xuất của doanh nghiệp chế xuất. 
 

 
 

Công văn 2131/BCT-XNK 

Ngày 19/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về địa điểm làm thủ tục hải quan đối với hàng 

hóa tạm nhập tái xuất của doanh nghiệp chế xuất. Theo đó, để tạo điều 

kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và phù hợp với thực tiễn quản lý của cơ 

quan hải quan, Bộ Công Thương nhất trí với kiến nghị của Tổng cục Hải 
quan về địa điểm làm thủ tục tạm nhập, tái xuất đối với hàng hóa là máy 

móc, thiết bị, phương tiện thi công, khuôn, mẫu tạm nhập – tái xuất, tạm 

xuất – tái nhập để sản xuất, thi công, thực hiện dự án, hàng hóa bảo 

hành, sửa chữa của doanh nghiệp chế xuất được thực hiện tại Chi cục 

Hải quan quản lý doanh nghiệp chế xuất. 
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Xử lý tiền chậm nộp nhỏ hơn 
50.000 đồng. 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2855/TCHQ-TXNK 

Ngày 21/03/2014 

Công văn này hướng dẫn xử lý tiền chậm nộp nhỏ hơn 50.000 đồng. 

Theo đó, căn cứ Luật Quản lý thuế, Luật sửa đổi bổ sung Luật Quản lý 

thuế và các văn bản hướng dẫn Luật thì không có quy định không thu 

đối với tiền phạt chậm nộp (nay là tiền chậm nộp) nhỏ hơn 50.000 đồng. 

Do vậy, đối với các khoản nợ thuế, tiền chậm nộp nhỏ hơn 50.000 đồng, 

đề nghị cơ quan hải quan đôn đốc doanh nghiệp thực hiện nộp đủ vào 

NSNN theo đúng quy định. 

Trường hợp tại thời điểm phát sinh khoản tiền thuế, tiền chậm nộp phải 
nộp nhỏ hơn 50.000 đồng, nếu người nộp thuế có khoản tiền thuế, tiền 

chậm nộp, tiền phạt nộp thừa của các tờ khai hải quan khác thì thực hiện 

bù trừ với khoản tiền thuế, tiền chậm nộp phải nộp nhỏ hơn 50.000 đồng 

theo quy định tại Điều 26, Điều 130 Thông tư 128/2013/TT-BTC ngày 

10/9/2013 của Bộ Tài chính. 

Nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn 
phục vụ sản xuất của doanh 
nghiệp FDI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 3161/TCHQ-GSQL 

Ngày 27/03/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc về việc nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn 

phục vụ sản xuất của doanh nghiệp FDI. Theo đó, để tạo thuận lợi cho 

các doanh nghiệp FDI khi nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn để vận hành, bảo 

dưỡng máy móc, thiết bị của chính doanh nghiệp phục vụ sản xuất sản 

phẩm hữu hình theo hoạt động sản xuất đầu tư, tránh trường hợp nhập 

khẩu phục vụ sản xuất nhưng có thể bán trên thị trường hoặc sử dụng 

vào mục đích khác, trong khi Bộ Công Thương chưa ban hành văn bản 

hướng dẫn chung việc nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn phù hợp với lộ trình 

đã công bố tại Thông tư số 34/2013/TT-BCT dẫn trên, Tổng cục Hải 
quan hướng dẫn thủ tục hải quan khi nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn phục 

vụ sản xuất cho chính doanh nghiệp FDI như sau: 

1/ Về hồ sơ hải quan: 

Ngoài hồ sơ hải quan theo quy định, hướng dẫn doanh nghiệp nộp, xuất 
trình thêm: 

- Giấy phép đầu tư/ Giấy chứng nhận đầu tư: Nộp 1 bản sao, xuất trình 

bản chính; (nộp lần đầu tiên khi nhập khẩu mặt hàng dầu, mỡ bôi trơn). 

- Văn bản đề nghị nhập khẩu của doanh nghiệp. Trong đó, kê khai cụ thể 
tên hàng, mã số HS, số lượng, mục đích sử dụng của từng mặt hàng; 

đồng thời cam kết tính xác thực và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật 
của doanh nghiệp FDI về sử dụng dầu, mỡ bôi trơn nhập khẩu đúng mục 

đích, không sử dụng vào mục đích khác: nộp 1 bản chính. 

2/ Nhiệm vụ của Chi cục Hải quan nơi tiếp nhận tờ khai nhập khẩu: 

- Kiểm tra, đối chiếu giữa bản sao và bản chính của Giấy phép đầu 

tư/Giấy chứng nhận đầu tư; kiểm tra nội dung mục tiêu dự án đầu tư phải 
thể hiện sản xuất sản phẩm hữu hình; 

- Kiểm tra sự phù hợp về chủng loại, số lượng dầu, mỡ bôi trơn nhập 

khẩu với mục đích sản xuất của doanh nghiệp. 

Trường hợp doanh nghiệp nộp đủ các chứng từ nêu trên và xác định việc 

nhập khẩu dầu, mỡ bôi trơn phù hợp với hoạt động sản xuất của doanh 

nghiệp thì thực hiện tiếp các bước thủ tục hải quan để nhập khẩu hàng 

hóa theo quy định, không yêu cầu doanh nghiệp phải có công văn xác 

nhận của Bộ Công Thương. 
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Thời hạn nộp hồ sơ hoàn thuế, 
không thu thuế. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Công văn 2856/TCHQ-TXNK 
Ngày 21/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về thời hạn nộp hồ sơ hoàn thuế, không thu 

thuế. Theo đó, trường hợp đăng ký tờ khai nhập khẩu nguyên liệu, vật tư 

để sản xuất hàng hóa xuất khẩu và tờ khai xuất khẩu sản phẩm tại thời 

điểm Thông tư 194/2010/TT-BTC và đã xuất khẩu sản phẩm trong thời 

hạn nộp thuế 275 ngày (nếu được ân hạn thuế) nhưng nộp hồ sơ hoàn 

thuế, không thu thuế tại thời điểm Thông tư 128/2013/TT-BTC có hiệu 

lực thì thời hạn nộp hồ sơ hoàn thuế, không thu thuế chậm nhất là bốn 

mươi lăm ngày kể từ ngày hết hạn nộp thuế của tờ khai nhập khẩu đề 
nghị hoàn thuế, không thu thuế. 
Về việc xử phạt vi phạm hành chính: Căn cứ điểm a.2, điểm a.5 khoản 2 

Điều 127 Thông tư 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính 

và các văn bản có liên quan, trường hợp cơ quan Hải quan xác định 

Công ty có hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ thanh khoản, hoàn 

thuế thì Công ty sẽ bị xử phạt theo quy định tại điểm b, khoản 2 Điều 6 

Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ 

Hoạt động của CFS trong cảng. 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2942/TCHQ-GSQL 

Ngày 21/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về hoạt động của CFS trong cảng. Theo đó, 

CFS là địa điểm thu gom hàng lẻ, hàng hóa nhập khẩu của nhiều chủ 

hàng đóng chung container phải được đưa vào CFS để thực hiện việc 

chia tách hoặc đóng ghép container với các lô hàng xuất khẩu khác để 
xuất sang nước thứ ba. Tuy nhiên, qua theo dõi, nắm tình hình hoạt động 

CFS tại cảng thời gian qua có tình trạng một số doanh nghiệp nhập khẩu 

hàng hóa đóng chung container, khi đến cảng không đưa vào khai thác 

tại các CFS mà đề nghị được trực tiếp khai thác, chia tách hàng hóa, 

ngay tại bãi cảng dẫn đến tình trạng khó quản lý, giám sát hải quan. 

Trong trường hợp này, đề nghị các cơ quan hải quan yêu cầu doanh 

nghiệp thực hiện việc chia tách hàng hóa nhập khẩu của nhiều chủ hàng 

đóng chung container trong CFS, không được khai thác trực tiếp tại bãi 

cảng. 

Vướng mắc chứng từ thanh toán 
hàng TN-TX. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Công văn 2943/TCHQ-TXNK 
Ngày 21/03/2014 

Công văn này giải quết vướng mắc chứng từ thanh toán hàng TN-TX. 

Trường hợp thanh toán bù trừ công nợ giữa các bên nếu đáp ứng các 

điều kiện, thủ tục, hồ sơ quy định tại khoản 4.6 Phụ lục I Thông tư 

128/2013/TT-BTC thì được coi là hình thức thanh toán qua ngân hàng 

để xét hoàn thuế/không thu thuế. Cụ thế, các điều kiện, thủ tục, hồ sơ 

quy định tại khoản 4.6 Phụ lục I Thông tư 128/2013/TT-BTC như sau: 

-  Hàng hoá mua bán giữa người xuất khẩu với bên nước ngoài phải ghi 

rõ phương thức thanh toán trong hợp đồng xuất khẩu; 

-  Văn bản xác nhận của phía nước ngoài về số tiền thanh toán bù trừ 

giữa hàng hoá xuất khẩu với hàng hoá nhập khẩu, dịch vụ mua của phía 

nước ngoài; 

- Trường hợp sau khi thanh toán bù trừ giữa trị giá hàng hoá xuất khẩu 

và trị giá hàng hoá, dịch vụ nhập khẩu có chênh lệch, số tiền chênh lệch 

còn lại phải được thực hiện thanh toán qua ngân hàng. Chứng từ thanh 

toán qua ngân hàng theo hướng dẫn tại Phụ lục này. 
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những thông tin được cung cấp từ bản tin này. Để biết thêm chi tiết, Quý độc giả vui lòng liên hệ đường dây tư vấn số ℡1088 nhánh 7 

hoặc infotaiviet@gmail.com. 
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Niêm phong hàng hóa đối với 
hàng rời nhập khẩu được đưa về 
bảo quản chờ kết quả kiểm tra 
chuyên ngành. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2696/TCHQ-GSQL 

 Ngày 17/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về việc niêm phong hàng hóa đối với hàng rời 

nhập khẩu được đưa về bảo quản chờ kết quả kiểm tra chuyên ngành. 

Theo đó, đối với hàng rời nhập khẩu (thức ăn chăn nuôi, phân bón, 

muối, nguyên liệu phục vụ sản xuất) thuộc đối tượng kiểm tra chuyên 

ngành được phân luồng đỏ (phải kiểm tra thực tế hàng hóa) hoặc luồng 

vàng (miễn kiểm tra thực tế hàng hóa), doanh nghiệp có yêu cầu đưa về 
kho bảo quản chờ kết quả kiểm tra chuyên ngành và lô hàng có số lượng 

lớn không thể niêm phong hải quan được thì căn cứ điểm c1, c2 khoản 9 

Điều 61 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 và công văn số 

15269/BTC-TCHQ ngày 07/11/2013 của Bộ Tài chính: Chi cục Hải 
quan cửa khẩu thực hiện kiểm tra thực tế hàng hóa nhập khẩu và lập biên 

bản bàn giao ghi rõ tên hàng, số lượng, chủng loại hàng hóa… giao cho 

chủ hàng để vận chuyển, bảo quản nguyên trạng hàng hóa về địa điểm 

bảo quản theo đề  nghị của cơ quan kiểm tra chuyên ngành đã được cơ 

quan hải quan quản lý địa bàn kho xác nhận địa điểm bảo quản đáp ứng 

yêu cầu giám sát theo quy định tại công văn số 15269/BTC-TCHQ ngày 

07/11/2013 đồng thời giao cho Chi cục Hải quan ngoài cửa khẩu để 
giám sát hàng hóa chờ kết quả kiểm tra chuyên ngành. 

Thủ tục xuất nhập khẩu tại chỗ 
nhiều bên. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2699/TCHQ-GSQL 

 Ngày 17/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về thủ tục xuất nhập khẩu tại chỗ sản phẩm gia 

công nhiều bên. Theo đó, trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu tại chỗ ký 

hợp đồng nhập khẩu với các thương nhân trung gian thứ cấp mà không 

phải là trực tiếp với "chính thương nhân nước ngoài" đã ký hợp đồng với 

doanh nghiệp xuất khẩu tại chỗ Bộ Thương mại (nay là Bộ Công 

Thương) có hướng dẫn tại công văn số 3204/TM-KHĐT ngày 

04/06/2007. Theo đó, căn cứ quy định khoản 2 Điều 15 Nghị định số 

154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 thì hợp đồng gia công phải có điều 

khoản ghi rõ người thuê gia công là Công ty Janssen- Cilag Ltd (Thái 

Lan) có chỉ định giao hàng cho Công ty Vimedimec theo yêu cầu của 

hợp đồng giữa Công ty Janssen- Cilag Ltd và Công ty DKHS 

(Singapore); hợp đồng nhập khẩu có điều khoản ghi rõ người xuất khẩu 

là Công ty DKHS chỉ định nhận hàng từ Công ty OPV (Việt Nam) theo 

nội dung của hợp đồng giữa Công ty Janssen- Cilag Ltd và Công ty 

DKHS. 

 


